
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99  Del  21-03-23

Oggetto: SPETTACOLI VIAGGIANTI PRESSO AREA EX STRUTTURA FIERISTICA DI
LARGO CARADONNA

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 20-03-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 20-03-2023 Il Responsabile del servizio
MORONI CONCETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 21-03-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""" """

RICHIAMATO l’art. 1 della L. n. 337/1968 in cui si stabilisce che “Lo Stato riconosce la funzione
sociale dei circhi equestri e dello spettacolo viaggiante. Pertanto sostiene il consolidamento e lo
sviluppo del settore”;

PREMESSO che la disciplina degli spettacoli viaggianti e del luna park estivo demandata al
Comune è stata approvata con deliberazione consiliare n. 109 del 21.12.2000, modificata con le
successive 38 del 25.5.2004 e 25 del 12.04.2022;

PRESO atto che nella sopra citata Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 12.04.2022  recante
“Modifica art. 4 Regolamento per la disciplina per gli spettacoli viaggianti e del tradizionale Luna
park estivo” è stato stabilito che:
“Gli operatori esercenti spettacoli viaggianti di cui al presente titolo possono essere autorizzati
all’occupazione del suolo pubblico:
- per periodi di tempo determinati, di norma,  fino ad un massimo di 30 giorni eventualmente
prorogabili di ulteriori 30 giorni, nel periodo 1 ° gennaio – 31 maggio e nel periodo 1° ottobre –
31 dicembre”
- per periodi di tempo di norma fino a 90 giorni, nel periodo 1 giugno – 30 settembre”;
 “scaduta l’autorizzazione, in mancanza di richieste da parte di altri soggetti, o tenuto conto delle
previsioni dell’art. 6 del presente regolamento, possono essere rilasciate ai medesimi soggetti
nuove autorizzazioni per la durata di 30 giorni, riferite alle medesime aree o ad aree differenti,
previo vaglio da parte della Giunta, una volta accertato che l’occupazione non interferisca con
altre attività in programma e ferme restando le limitazioni previste dal presente regolamento per il
periodo del tradizionale luna park estivo. Con le stesse modalità di cui al precedente periodo
possono essere disposte proroghe di 30 giorni in 30 giorni. Resta salva la facoltà della Giunta, per
specifici eventi/situazioni/ricorrenze, di stabilire per l’occupazione del suolo con attrazioni di
spettacolo viaggiante periodi di durata dell’autorizzazione superiori a 30 gg.”;

DATO ATTO che, con precedenti delibere, la Giunta ha emanato direttive ai servizi nella materia
de qua e avviato una sperimentazione relativa all’utilizzo di nuovi spazi e tempi di occupazione, nel
generale contesto delle iniziative comunali, in considerazione dei seguenti aspetti:

- si sono aperti nuovi e significativi spazi e formate nuove direttrici di passeggio e movimento con
la demolizione della ex struttura fieristica di Largo Caradonna, con significativo correlato
dinamismo nell’area interessata;

- la composizione delle attrazioni nelle occupazioni autorizzabili assume rilevanza anche per il
successo degli eventi e iniziative collaterali, contribuendo a integrare l’offerta ludica/di svago per i
civitanovesi e per i soggetti che visitano/si recano a Civitanova, tra attrazioni rivolte ai bambini
piccoli, di età fino ai dieci anni, e quelle rivolte a ragazzi ultra-adolescenti;

- oltre all’integrazione nel contesto spaziale occorre un’adeguata integrazione sonora;

VISTA la D.G.C. n. 197 del 25.5.2018, avente per oggetto “Spettacoli viaggianti – nuove direttive -
provvedimenti”;

RICHIAMATI integralmente i seguenti atti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 21-03-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 02.04.2019 con la quale sono state integrate le aree
individuate come idonee per l'installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante di cui alla
Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 16.05.2008, con l'area della ex struttura fieristica di Largo
Caradonna, prevedendo che la stessa possa accogliere, nel periodo 1° aprile - 30 settembre un
numero massimo di tre attrazioni dello spettacolo viaggiante;

- Delibera di Giunta Comunale n. 411 del 05.11.2019 che ha prorogato il sopra citato termine al
31.12.2019;

- Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 29.04.2021 che ha autorizzato, fino al 31 dicembre 2021,
l’installazione nell’area della ex struttura fieristica di Lago Caradonna di un numero massimo di tre
attrazioni, da collocarsi ai margini del Piazzale in modo da mantenere libera da occupazioni la
fascia di spazio centrale lungo tutto il piazzale fino al mare;

- Delibera di Giunta Comunale n. 622 del 31.12.2021 che ha autorizzato fino al 31.03.2022
l’installazione nell’area della ex struttura fieristica di Lago Caradonna di un numero massimo di tre
attrazioni, da collocarsi ai margini del Piazzale in modo da mantenere libera da occupazioni la
fascia di spazio centrale lungo tutto il piazzale fino al mare;

- Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 29.07.2022 che ha autorizzato fino al 30.09.2022
l’installazione nell’area della ex struttura fieristica di Lago Caradonna di un numero massimo di tre
attrazioni, da collocarsi  in Via Cavour angolo Lungomare Piermanni, ai margini del Piazzale in
modo da mantenere libera da occupazioni la fascia di spazio centrale lungo tutto il piazzale fino al
mare;

ACQUISITA la direttiva dell’Assessore competente tendente a consentire, per il periodo estivo,
sulla scorta della sperimentazione avviata, nell'area sita  in Via Cavour angolo Lungomare
Piermanni, fino al 31 agosto 2023, l’installazione di un numero massimo di tre attrazioni, da
collocarsi ai margini del Piazzale in modo da mantenere libera da occupazioni la zona centrale del
Varco sul Mare;

SOTTOLINEATA la funzione sociale dello spettacolo viaggiante quale forma di
divertimento/aggregazione per famiglie/ragazzi;

PRECISATO che i titolari delle attrazioni dello spettacolo viaggiante devono assicurare:

-  l’impiego di attrezzature rispondenti a tutte le normative vigenti in materia e la loro custodia per
tutto l’arco della loro permanenza in loco;

- l’azzeramento delle emissioni acustiche provenienti dalle attività di spettacolo viaggiante in
concomitanza con manifestazioni spettacolari e/o culturali organizzate nello spazio centrale
dell’area in questione;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento all’art. 107 sulle attribuzioni dirigenziali;

SULLA base delle direttive impartite;

si propone di deliberare quanto segue:

-  la narrativa in premessa quale parte integrante del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 21-03-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- autorizzare, fino al 31 agosto 2023, l’installazione nell'area sita  in Via Cavour angolo Lungomare
Piermanni l’installazione di un numero massimo di tre attrazioni, da collocarsi ai margini del
Piazzale in modo da mantenere libera da occupazioni la zona centrale del Varco sul Mare;

- subordinare l’esercizio delle attività dello spettacolo viaggiante:
1) all’impiego di attrezzature rispondenti a tutte le normative vigenti in materia e alla loro custodia
per  tutto l’arco della loro permanenza in loco;
2) all’azzeramento delle emissioni acustiche provenienti dalle attività di spettacolo viaggiante in
concomitanza con manifestazioni spettacolari e/o culturali organizzate nello spazio centrale
dell’area in questione;
3) alla presentazione allo Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) della documentazione
prevista dalla vigente normativa

-  di trasmettere il presente atto ai servizi: Commercio, Turismo. Polizia Locale e alla Ditta ICA
SRL, per quanto di rispettiva competenza;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs.
267/2000.

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

-  la narrativa in premessa quale parte integrante del presente atto;

- autorizzare, fino al 31 agosto 2023, l’installazione nell'area sita  in Via Cavour angolo Lungomare
Piermanni l’installazione di un numero massimo di tre attrazioni, da collocarsi ai margini del
Piazzale in modo da mantenere libera da occupazioni la zona centrale del Varco sul Mare;

- subordinare l’esercizio delle attività dello spettacolo viaggiante:
1) all’impiego di attrezzature rispondenti a tutte le normative vigenti in materia e alla loro custodia
per  tutto l’arco della loro permanenza in loco;
2) all’azzeramento delle emissioni acustiche provenienti dalle attività di spettacolo viaggiante in
concomitanza con manifestazioni spettacolari e/o culturali organizzate nello spazio centrale
dell’area in questione;
3) alla presentazione allo Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) della documentazione
prevista dalla vigente normativa

-  di trasmettere il presente atto ai servizi: Commercio, Turismo. Polizia Locale e alla Ditta ICA
SRL, per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 21-03-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 21-03-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         28-03-23         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 28-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-03-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 21-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 21-03-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


